

Số: /KH-UBND

Phường Đức Xuân, ngày tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức Cuộc thi "Tìm hiểu pháp luật" năm 2025

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Thông tư số 05/2025/TT-BDTTg ngày 24/6/2025 của Bộ Dân tộc và Tôn giáo hướng dẫn thực hiện một số dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ Tài chính quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021- 2025;

Căn cứ Thông tư số 75/2024/TT-BTC ngày 31/10/2024 của Bộ Tài chính về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ Tài chính quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021- 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 329/KH-STP ngày 08/9/2025 của Sở Tư pháp tỉnh Thái Nguyên về việc thực hiện nội dung 2 Tiểu dự án 1 Dự án 10 Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 04 tháng cuối năm 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 01/8/2025 của UBND phường Đức Xuân về việc thực hiện hoạt động 1, nội dung 2, tiểu dự án 1, Dự án 10 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2025 trên địa bàn phường Đức Xuân;

Căn cứ Quyết định số 504/QĐ-UBND ngày 29/9/2025 của UBND phường Đức Xuân về việc điều chỉnh, bổ sung dự toán ngân sách phường Đức Xuân năm 2025.

Ủy ban nhân dân phường Đức Xuân xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi "Tìm hiểu pháp luật" năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, đổi mới hình thức

phổ biến pháp luật gắn với hoạt động văn hóa, văn nghệ thu hút đông đảo người dân tham gia, qua đó góp phần nâng cao hiểu biết và ý thức chấp hành pháp luật cho người dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn phường.

- Gắn việc tổ chức Cuộc thi với các hoạt động thiết thực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước CHXHCN Việt Nam năm 2025 (09/11), thông qua Cuộc thi, tạo ra diễn đàn giao lưu, trao đổi kinh nghiệm nâng cao kiến thức pháp luật.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo đúng đối tượng thụ hưởng theo nội dung số 2, Tiểu dự án 1, thuộc dự án 10, Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ.

- Lựa chọn nội dung thi là những kiến thức pháp luật liên quan trực tiếp đến người dân, những văn bản pháp luật mới cần được phổ biến, tuyên truyền sâu rộng cho nhân dân trên địa bàn phường.

- Cần có sự phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị có liên quan và các tổ dân phố trong quá trình chuẩn bị và tổ chức cuộc thi; đảm bảo sử dụng kinh phí hiệu quả, đúng quy định.

- Việc tổ chức Cuộc thi phải đảm bảo nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, tránh phô trương, hình thức, phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Đối tượng dự thi

Là công dân của các tổ dân phố trên địa bàn phường Đức Xuân.

2. Thành lập đội thi: Ban Tổ chức thành lập 10 đội thi chia theo cụm tổ dân phố. Mỗi đội thi gồm 05 thành viên, trong đó có 01 đội trưởng, 01 đội phó.

(Danh sách 10 đội thi gửi kèm theo Kế hoạch)

* Lưu ý: Đối với phần thi chào hỏi và năng khiếu, ngoài 05 thành viên của đội thi, các đội thi có thể huy động thêm người hỗ trợ biểu diễn, minh họa (*như múa phụ họa, hát bè,...*) không giới hạn số lượng.

3. Nội dung, hình thức

3.1. Nội dung

Kiến thức liên quan đến pháp luật về dân sự; đất đai; hôn nhân và gia đình; phòng chống ma túy; giao thông đường bộ; phòng chống tác hại rượu bia; phòng chống tác hại thuốc lá; xử lý vi phạm hành chính; chính sách cho người dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi...

3.2. Hình thức: Cuộc thi được tổ chức theo hình thức sân khấu hoá, gồm 03 phần thi:

- Phần thi Chào hỏi và năng khiếu.
- Phần thi Trả lời câu hỏi trắc nghiệm.

- Phần thi Xử lý tình huống pháp luật.

4. Thời gian, địa điểm

4.1. Thời gian

- Thời gian tổ chức Cuộc thi: 01 ngày, dự kiến vào ngày 05/11/2025.
- Thời gian tổng duyệt chương trình: Dự kiến 13h 30 phút ngày 04/10/2025.
- Thời gian gửi danh sách đội thi: các đội thi gửi danh sách thành viên tham gia cuộc thi chậm nhất ngày 20/10/2025. Gửi kịch bản, chương trình phần thi Chào hỏi và năng khiếu chậm nhất ngày 25/10/2025 về Văn phòng HĐND và UBND phường, (qua đồng chí Nguyễn Thị Biển, số điện thoại: 0336.582.999 chuyên viên Văn phòng HĐND và UBND) để tổng hợp.

4.2. Địa điểm: Cuộc thi được tổ chức tại Hội trường UBND phường Đức Xuân (*trụ sở UBND phường Nguyễn Thị Minh Khai trước sắp xếp*), địa chỉ tổ 9 phường Đức Xuân, tỉnh Thái Nguyên.

5. Cơ cấu giải thưởng

- 01 giải Nhất, trị giá 2.000.000 đồng và Giấy chứng nhận.
- 02 giải Nhì, trị giá 1.500.000 đồng/Giải và Giấy chứng nhận.
- 03 giải Ba, trị giá 1.000.000 đồng/Giải và Giấy chứng nhận.
- 04 giải Khuyến khích, trị giá 500.000 đồng/Giải và Giấy chứng nhận.
- 01 giải phụ cho đội thi có phần thi Xử lý tình huống hay nhất, trị giá 200.000 đồng.
- 01 giải phụ cho đội thi có phần thi Chào hỏi và năng khiếu ấn tượng nhất, trị giá: 200.000 đồng.

III. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Kinh phí tổ chức Cuộc thi được chi từ nguồn ngân sách phân bổ cho Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025 của phường Đức Xuân và kinh phí UBND phường cấp cho Văn phòng HĐND và UBND thực hiện công tác tuyên truyền, hòa giải năm 2025.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND và UBND phường

Tham mưu cho UBND phường các nội dung và điều kiện cần thiết để tổ chức Cuộc thi.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội phường

Phối hợp với văn phòng HĐND và UBND cử công chức tham gia tuyên truyền về Cuộc thi.

3. Trung tâm dịch vụ tổng hợp phường

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về nội dung, ý nghĩa của Cuộc thi trên Cổng thông tin điện tử và các nền tảng mạng xã hội của phường. Cử phóng viên đưa tin sâu rộng về Cuộc thi để Nhân dân được biết.

4. Trung tâm phục vụ Hành chính công phường

Cử công chức phối hợp tham gia chuẩn bị các nội dung và điều kiện cần thiết để tổ chức Cuộc thi.

5. Phòng Kinh tế Hạ tầng và Đô thị phường

Hướng dẫn thanh, quyết toán kinh phí Cuộc thi đảm bảo theo quy định.

6. Đề nghị UB MTTQVN và các tổ chức Chính trị - Xã hội phường

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến cuộc thi đến đoàn viên, đội viên, Nhân dân trên địa bàn phường.

7. Trường Trung học cơ sở Đức Xuân, Trường Trung học cơ sở Huyện Tụng

Cử viên chức tham gia dẫn chương trình tổ chức Cuộc thi, trong đó Trường THCS Đức Xuân cử 01 nữ viên chức, Trường THCS Huyện Tụng cử 01 nam viên chức.

8. Các tổ dân phố trên địa bàn phường

Tổ trưởng các tổ dân phố tăng cường công tác tuyên truyền và cử công dân trên địa bàn tham gia Cuộc thi theo Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi "Tìm hiểu pháp luật" năm 2025 của UBND phường Đức Xuân, đề nghị các phòng chuyên môn, các đơn vị và các tổ dân phố triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- Sở Tư pháp (B/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND phường;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND phường;
- UBMTTQVN, các tổ chức CT-XH;
- 45/45 Tổ trưởng/Bí thư chi bộ;
- Lưu: VT, VP.Biennt.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Vũ Thị Kim Quỳnh

DANH SÁCH 10 ĐỘI THI TÌM HIỂU PHÁP LUẬT NĂM 2025
 (Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng 10 năm 2025. Kế hoạch thi
 “Tìm hiểu pháp luật” năm 2025 của UBND phường Đức Xuân)

TT	Tên đội	Đầu mối thành lập Đội thi	Tổ	Ghi chú
1	Đội 1	Nguyễn Thị Nhuận (Tổ 15)	Tổ 13; Tổ 14; Tổ 15; Tổ 1C; Tổ 2C	
2	Đội 2	Nông Thị Duyên (Tổ 11)	Tổ 3; Tổ 11; Tổ 12; Tổ 3C; Tổ 4C	
3	Đội 3	Đỗ Thị Minh (Tổ 6C)	Tổ 5C; Tổ 6C; Tổ 7C; Tổ 8; Tổ 17	
4	Đội 4	Hoàng Thị Hy (Tổ 10)	Tổ 6; Tổ 7; Tổ 9; Tổ 10	
5	Đội 5	Lý Thị Liệu (Tổ 12C)	Tổ 8C; Tổ 9C, Tổ 10C; Tổ 11C; Tổ 12C	
6	Đội 6	Triệu Thị Vương (Tổ 16)	Tổ 1; Tổ 2; Tổ 4; Tổ 5; Tổ 16	
7	Đội 7	Nguyễn Thị Thu Huyền (Tổ 3A)	Tổ 1A; Tổ 2A; Tổ 1B; Tổ 3A	
8	Đội 8	Lưu Thị Loan (Tổ 4A)	Tổ 4A; Tổ 8A; Tổ 8B; Tổ 9B	
9	Đội 9	Trịnh Xuân Hòa (Tổ 10B)	Tổ 6A; Tổ 7A; Tổ 10A; Tổ 10B	
10	Đội 10	Dương Thị Hạnh (Tổ 11A)	Tổ 9A; Tổ 11A; Tổ 11B; Tổ 13A	